***IOHANNIS AEGIDIIZAMORENSIS***

***LIBER CONTRA VENENA ET ANIMALIA  
VENENOSA***

**EDICIÓN CRÍTICA**

## SIGLA

*Cas* = Edición de *Contra Venena* a cargo del P. Manuel de Castro, AIA, 1976

*M* = Mallorca, Biblioteca de la Fundación Bartolomé March, MF 139, ff. 1r-109r, s.XV

*V* = Roma, Biblioteca Apostólica Vaticana, 1404 *Vrb. Lat.*, ff. 1r-99r, s.XIV.

IOHANNIS AEGIDII ZAMORENSIS

*CONTRA VENENA ET ANIMALIA VENENOSA*

Incipit meditatio prohemialis in librum Contra uenena et animalia uenenosa et etiam contra minuta et uilia et tediosa uite nostre animalia, ut sunt  
5 cimices, culices, bruci, lendes, pediculi et pulices et huiusmodi, ad uenerabilem patrem fratrem Raymundum, generalem ministrum ex parte fratribus Iohannis Egidi.

Quoniam uita uestra quam a longis temporibus totis amplector uisceribus sicut nouit almifluus ac dulcifluus Dei Filius Ihesus Christus toti mundo est necessaria et  
10 salutifera, idcirco ad eius custodiam, cum diuino adiutorio, mitto uobis libellum contra uenenosa communia et uenena mortifera, cuius haustu et contactu occubuerunt multi uiri probissimi, quos mundus abiecit, Deus recepit. Intersero etiam remedia contra minuta uilia et tediosa uite nostre animalia, talia et similia multum, ut sunt cimices,  
15 lendes, pediculi, pulices et huiusmodi, que ad exercitium et uindictam hominis sunt creata. Et est notandum quod liber iste ordinatus est secundum ordinem alphabeti ut partibus.

Siquidem peccantibus rationalibus creaturis ut rationale largo modo dicatur, creatura, uidelicet angelica et humana, multis annorum milibus tam celestia quam terrestria in cassum stare uidentur semiruptis illis, istis diruptis. Stat ciuitas illa magna  
20 ciuium suorum numerositate, fraudata et astellantibus palaciis, multiplex habitantium propellitur multitudo.

13 talia et similia multum *omittit* V 15-16 Et est notandum quod liber iste ordinatus est secundum ordinem alphabeti ut partibus. *omittit* V 19 uidetur M

Obscurantur ignes stellarii, solem loquor et lunam et stellas et multa sui luminis claritate muttantur. Terra maledicitur, condemnatur hominum successio et omnis creatura iuxta uerbum apostolicum ingemiscit et parturit. Altissimus uero ad eius  
25 reuelandas miserias et erumpnas de terra creauit medicinam et uir sapiens non abhorrebit eam. Vos autem mundus reputat sapientem, non solum diuina sapientia que est sapida sciencia, sed etiam mundana sapientia qua entia sentiuntur. Dignetur ergo munusculum qualemcumque saltem ex antiqua familiaritate et ex solita curialitate suscipere dominus a seruulo, prelatus a subdito, magister a discipulo, sapiens ab inscio;  
30 dignetur suscipere ac corrigere, quia magistri correctio, discipuli est eruditio.

*Explicit prologus.*

24 Paulus, *Ad Romanos*, 8, 22-3.

26-27 sapiencia que est sapida, sed etiam mundana sapiencia qua etiam entiuntur *M*

Tituli uero uenenosorum communium et tediosorum ac minutorum animalium que ab hac uocali A incipiunt, sunt huiuscemodi qui sequuntur:

Agarici nigri remedium.

Anakardorum remedium

5 Anguium et aspidum remedium

Appum et uesparum remedium

Aranearum remedium

Argenti uiui remedium

Ascaridum et lumbricorum remedium

10 Cum autem ad distinctionem uenerorum et uenenosorum in *V* littera deueneritis contra uenena communia remedia uniuersalia inuenietis, est enim libellus iste ordinatus secundum ordinem alphabeti.

*Expliciunt tituli.*

**Incipit uero tractatus primus contra uenena et uenenosa et animalia tediosa  
15 que incipiunt ab hac uocali A.**

*Et primo de agarico nigro ducendum est.*

Agarici nigri nocumentum curatur ut nocumentum accidens ex elleboro et ex anacardis, ut infra dicetur. Verumptamem, est notandum quod secundum diuersitatem accidentium oportet ut diuersificetur medicatio secundum omnes auctores. Quando enim 20 facit mordicationem et incensionem, medicandum erit cum rebus unctuosis, ut cum oleo amigdalino et sisamino et butiro et lacte dulci et iuribus seu brodiis unctuosis et lacte infrigidato communi et conuenienti.

Quando facit mordicationem plurimam in intestinis, conueniens est balneum, quia extinguit naturam eius uenenosam et resoluit eam, ut in sequenti capitulo de 25 anacardis habebitur. Nec oportet hic amplius immorari.

15-25 Iohannes Aegidius Zamorensis, *Historia Naturalis*, “De agarico” 262-266; Vincentius Burgundius Bellouacensis, *Speculun Quadruplex- Speculum Nazturele*, lib. IX<sup>o</sup>; “De agarico” 571, C-D-E, 572 A-B-C-D-E

16-ducendum est *omittit* V 21 sisannino V.

*De anacardis. Secundum capitulum.*

Anacardi sunt fructus qui per se sumpti uenenosi sunt; faciunt enim interdum incensionem uehementem in gutture et in intestinis; et quandoque inflatur uenter, ita quod inducit acutam egritudinem, et quandoque interficiunt. Et minus malum quod ex 30 eis prouenit est mentis alienatio. Et quandoque ponuntur in medicinis cum aliis et frangitur eorum malicia; et non nocent. Et quandoque comeduntur cum nucibus, parum aut nichil nocent. Est enim quasi tyriaca eorum quemadmodum et faciunt cum comeduntur cum nucibus. Quando igitur inducunt febrem acutam oportet regere infirmum regimine acutorum ita tamen quod ultima dieta detur attenuatiua.

35 Quando autem inducunt mentis alienationem, sompnus est prouocandus cum semine lactuce et papaueris albi. Quando decoquitur cum lacte mulieris et exhibetur, fiat inunctio cum populeno et aceto. Quando faciunt mordicationem et incensionem, medicandum erit cum rebus unctuosis utpote cum oleo amigdalino, et sisamino, et butiro et lacte dulci et iuribus unctuosis et lacte infrigidato communi et conuenienti.

40 Quando autem faciunt mordicationem plurimam in intestinis, conueniens est balneum, ut est dictum, quia extinguit naturam eius uenenosam et resoluit eam.

26-41 I. Aeg. "De anacardo", 392-394; Vinc. Bell. XIV<sup>o</sup>; "De anacardo" 1023, D-E, 1024 A.

26 De anacardo *M* Secundum capitulum *omittit M* 28 Et quandoque ponuntur in medicinis et non nocent. *M* 30-31 cum aliis et frangitur eorum malicia *omittit M* 34 Infirnum, *omittit. M* 38 sysannino *Cas.*

*De remedio generali anguium et aspidum. Tertium capitulum.*

Anguum et aspidum uenenosorum remedia generalia premittentes, eo quod particularia remedia suis locis et litteris exprimentur. Primo ligetur morsus anguum  
45 ualde stricte, ne uenenum perforet ad principalia. Et melior ligatura, secundum experientias hominis, est cum corrigia ceruina; habet enim operationem contra uenenum. Deinde suggatur cum uentosa uel ore alicuius, et suggens sit satur, et os eius sit lotum cum uino et oleo, et locus spongia calida subfumigetur et uulnus scarificetur.  
50 Esset etiam utilis abscisio si esset in loco non multum dampnoso, ut in digito et huiusmodi. Tyriaca detur, quia sanguinem coagulatum dissoluit. Siquidem omne uenenum sanguinem coagulat cordis, sicut coagulum ipsum lac. Tiriaca autem confortat, sicut flamma in expulsione fumi. Item detur succus frondium maligranati, uel uinum decoctionis ipsius, uel aqua decoctionis stercoris agnini, dragma una.

42-328, I. Aeg., “De angue”, 472-488; “De aspide”, 1256-1258, “De anguium proprietatibus et naturis”, 1692-1710, “De timore anguium”, 1710; V.Bell. XII<sup>o</sup>, “De remediis contra bestias nocuas et serpentes” 1107 C, D, E; XX<sup>o</sup>, “De reptilibus in generali”, “De anathomia serpentium”, “De generatione ipsorum”, “De cibo eorum”, “De astutia ipsorum”, De uenenis eorum”, “De nocumentis ac remediis ipsorum”, “De multiplice uarietate ipsorum et nocumentis eorum”, “De monstruosis serpentibus”, “De his que contraria uel noxia sunt serpentibus”, “De medicinis ex serpentibus”, 1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470, “De anguibus” 1470 D, E- 1471 A, “De aspide” 1472- 1473- 1474, “De cerasta” 1475 D, E. Cfr. Auicenna, *Liber canonis*, II<sup>o</sup>, *passim*.

Item turbith cum lacte pecudum, uel succi frondium mirte et succi sisanini, ana  
55 libra semis; gentiane dragma una et costi dragma una, et coquatur ad medietatem, et  
dentur ad potandum. Item detur cerebrum galline cum uino et semine caulium. Item  
comedat cepas et porros et alia et consimilia. Item pullus galline fissus per medium  
epithimetur. Item squilla in aceto. Item ficus et allia pistata superponantur. Item recipe  
serapini, piperis, ase, oppopire, ana dragma una; galbani, sulphuris, ana dragme due;  
60 tempera cum uino et superpone. Contra morsum serpentis et aliorum uenenosorum  
appariatur uulnus flebotomo et extrahatur sanguis et fumus infectus; postea exhibeat  
tyriaca: dyatesaron, uel mitridatum, uel oppopira, uel ad minus colatura alliorum, uel  
succus gentiane uel serpentarie, uel ypericon, id est, herbe perforate cum lacte uel succo  
crassule. Similiter puluis gentiane cum uino.

65 Similiter in assumptione ueneni per os. Item predice opiate tribus diebus  
continuis dentur per os et allium pistatum cum sale uulneri apponatur et addatur  
ypericon. Ruta etiam ualet in omnibus diebus. Similiter diptanus.

Et secundum quosdam diptanus, calamentum, bacce lauri, aristologia utraque,  
tapsus barbe, lac etiam potetur, et agnuscastus ualet. Quarta die uel tercia fiat flebotomia  
70 et sequatur balneum. Item statim post morsu omnium reptilium uel ambulantium,  
scindatur gallus per medium et superponatur morsure, uel etiam apponatur anus galli  
super locum morsu et totam uenenositatem cohibet ex qua inflatur quasi ydropicus. Et  
notandum quod tiriaca bona data galline interficit eam. Et si detur lactucella curatur;  
75 quantum enim tiriaca dessicat, tantum lactucella humectat. Septem sunt que dicuntur  
equipollentes tiriace, uidelicet: herba perforata, uicetoxicum; enula, raffanus, diptanus,  
cornu cerui combustum, aristologia longa et rotunda, lactucella; hec uenenum destruunt.  
Lac autem asine nullum ualet contra uenenum. Similiter testiculi ursini et anatin  
comesti.

58- 59 Item 1 dragma serapini, piperis ase. Oppopire, ana, dragma 1 *M* 63 Etiam succus gentiane. *M* 64  
operatione nature contra ueneni *M omittit V* 65- 66 Tribus diebus per os. *M* 69 agnuscastus: agnus *V*  
75 equipollere *V*

Dicit autem Auicenna, quod stercus galline in potu datum cum uelocitate  
80 prouocat uomitum ueneni. Si autem natura ueneni declinat ad inferiora magis confert  
clister. Venenosa quedam interficiunt statim infra tres horas, ut basiliscus armenia, aspis  
surda expuensque sputo interficitur. Regulus, qui est serpens in Nubia duorum  
palmorum, secundum quosdam, qui et adurendo interficit per loca per que transit. Vnde  
circa foramen suum herbe non crescent, et interficit aues sibi appositas uisu, et acutum  
85 habet caput et est uiridis coloris et uisu interficit et auditu. Quia eius sibilum audiens  
moritur. Interficit autem per contactum alicuius medii.

Vnde quidam miles tetigit cum asta et statim mortuus est, secundum Auicennam.  
Taliū autem cura est: ut statim abscidatur membrun tactum, uel aduratur, si est  
possible. Quedam alia uenenosa post tres dies interficiunt; quedam post annum.  
90 Quedam medio modo.

Et notandum quod quicquid uulneribus apponitur debet esse actu calidu. Quod  
enim dicit Ypocrates: frigidum nocet uulneribus; de actuali frigido intelligitur.

Iterum est notandum quod sub punctura terente potest comprehendendi punctura  
aranee. Et sub morsu scorpionis, morsus lacerte uiridis et quodlibet uenenum frigidum.  
95 Et sub punctura apum, punctura omnium muscarum uenenosarum inelligitur.  
Specialiter omne uenenum destruunt gentiana et ypericon et que habent hanc uirtutem  
ab aspectu et uirtute consequente speciem.

Et notandum quod quecumque desiccant sperma, consumunt uenenum. Quedam  
enim ualent contra uenenum consumendo ut allia et sal. Quedam species reparando, ut  
100 gallina comesta. Quedam uiscositate claudendo poros. Quedam frigiditate  
constringendo. Quedam multum nutriendo, ut lac. Lac tamen uiscositate repugnat  
claudendo poros. Et similiter oleum exhibitum ne ad cor penetret.

80- 81 Si autem ueneni natura descendit ad inferiora uel declinat, magis confert clister *M* 81 Venenosa  
quedam sunt que interficiunt statim *M* sunt *omittit* *V*. 92 Iesuchristus *in margine* *V* 94 scorpis *V* 96  
gentia *V*

Qualiter auem omnis ueneni medicina est perconsumptua Item secundum Plinium, libro XXIX<sup>o</sup> et Auicennam, coagulum agni a uenenis et morsuris omnibus sanat et contra marinorum morsus unctus ualet. Item Plinius libro XXVIII<sup>o</sup>:apri cerebrum contra serpentes laudatur cum sanguine. Iecur etiam inueteratum et cum ruta potum ex uino. Adeps quoque cum melle resinaque. Simili modo et iecur uerrinum et cerebrum uino potentur.

De hac materia requiratur in tractatibus de serpente, et de tyro et de uipere et consimilibus. Item Auicenna, in secundo *Canonis*: caro arietis confert morsibus serpentum et scorpionis cum uino et etiam morsui canis rabidi. Idem stercus asini pascentis siccum cum uino ualde bonum est puncture scorpionis. Item sanguine canini nichil prestantius contra toxica, secundum Plinium, libro XXIX<sup>o</sup>. Idem, XXVIII<sup>o</sup>, cornu caprinum accensum fugat serpentes. Cinis etiam cornu eius potatus uel illinitus ualet contra morsus eorum. Aluus capre cum stercore suo recente alligatus ictibus serpentum ualet efficaciter. Stercus caprinum in uino nigro coctum et emplastratum morsui uipere subuenit.

Item Esculapius: sepum capre et caseus eius omni morsui subuenit et dolores reprimit. Lac eius bibitum uel sanguis uermes occidit et uenenum bibitum extinguit. Stercus eius omni dolori ualet intra et extra. Pellis capre si ponatur calida super morsum uipere attrahit uenenum ut habetur ex *Libro de natura rerum*. Item Plinius, libro XXVIII<sup>o</sup>:contra serpentum ictus ualet lac caprinum bibitum cum uino uel urina et cum aceto.

106 laudatur *M et V*. ladatur *Cas.* 107 potum *V* 110- 111 Item Auicenna in II<sup>o</sup> tractatu secundi libri *Canonis Cas.* Iesuschristus *in margine V*. aujcenna *in margine V* 118 sepum *M et V* 120 Stercus eius omni dolore subuenit intra et extra *M* Stercus eius omni dolore ualet intra et extra *V* 121-122 Item Plinius libro XVIII<sup>o</sup> *M* Item Plinius libro VIII<sup>o</sup> *V*

Item Plinius XXXI<sup>o</sup>: castoris testiculi cum uino bibiti ualent contra serpentes, si  
125 euomantur. Item Plinius libro VIII<sup>o</sup>: cornu ceruinum adustum fugat serpentes ex odore.  
Idem, contra morsum anguum coagulum occissi in utero matris precipuum est  
remedium. Idem XXVIII<sup>o</sup>: pellis subtracta cerui securum facit hominem dormire a  
serpente. Fugient etiam serpentes hominem habentem dentes cerui, uel perunctum sepo  
aut medulla cerui. Idem, coagulum eius ex aceto potum ab ictu serpentis illa die reddit  
130 securum.

Item Esculapius: qui cerui corio obuoluitur serpentes non timet. Odor et fumus  
cerui combusti fugat angues. Item Haly: uirga damuli et cerui siccata et trita et bibita  
morsui anguinum prodest. Item Auicenna, in tractatu secundi libri *Canonis* tractans de  
remedīs contra morsus uenenosorum et contra uenena omnia, fere in fine cuiuslibet  
135 capituli de simplici medicina dicit sic in capitulo de aniso laudans ipsum anisum:  
Anisum, inquit, expellit nocimenta uenenorum et uenenosorum. Loco eius in  
confectionibus carui ponitur quantum est ipsum. Idem in eodem libro: absinthium  
confert morsui drachonis marini et scorpionis, et morsui mugali, et iusquiamo cum uino;  
et suffocationi fungorum et proprie cum bibitur cum aceto. Idem in eodem libro: squilla  
140 cum suspenditur eius cotum super portas, secundum quod dicitur, prohibet uenena ab  
eis et est tiriaca uenenosis et interficit mures.

Tantum quantum ipsa est de cordumeni, id est, carui agrestis et tantum quantum  
ipsa et tercia ipsius acori et tercia eius ammonium; omnia simul ponuntur pro ea. Idem in  
eodem: squinanti species grossa est et ex foliis eius recentibus, que sunt iuxta radicem,  
145 fit emplastrum in natura morsure uenenosorum. Idem in eodem libro: andruiana confert  
uenenosis omnibus et proprie morsioni. Idem in eodem, usucar pondus dragmarum 10  
est uenenum pernitiosum. Et ex suffumigatione eius, quod ex ipsa cum uiride, effugiunt  
uenenosa parua. Idem in eodem: citri seminis pondus duarum dragmarum cum uino et  
thile et aqua calida illinitum resistit uenenis omnibus. Et proprie ueneno scorpionis

126 Occissi in utero matris coagulum *M* Coagulum occissi in utero matris *V* 127 Pellis subtracta sui  
securum *M* Pellis subtracta cerui *V* 132 Aly *V* Virgada muli *M* Virga damuli *V* 133 secundi *V* II<sup>o</sup> *Cas.*  
142 et inseccatis *in margine* *V*. 143 ammonium *V* amony *Cas.* Ponuntur in confectionibus pro ea; *M*  
*Omittit* in confectionibus *V* 145 andrauiana *Cas.* 147 Et ex fumigatione *M* Et ex suffumigatione *V* 148-  
149 *omittit* thile *M* Cum uino et thile *V*

150 bibitum aut linitum. Et eius cortex est uicinus illius. Et succus corticis confert morsui uipere bibitus. Et cortex eius emplastro superpositus uicinus illi. Idem in eodem: coagulum leporis cum acetō est tyriaca et bedezahar uenenis. Idem in eodem: abrigilise cum masticatur ex citrina, habente folia citrina rubi coloris, et prohicitur super uenenosa et interticit ea. Idem in eodem: lac mulieris est tyriaca leporis marini. Et dentes hominis  
155 triti et puluerizati super morsuram uipere aut adusti et puluerizati. Et stercum eius puluerizatur super morsuram hominis. Et eius sputum dum est iejunus interficit scorpiones et serpentes. Idem in eodem: auellana confert uenenis et morsibus et proprie cum ficubus, et ruta puncture scorpionis. Idem in eodem: agnuscastus confert morsui serpentis cum bibitur ex eo dragma 1; et similiter morsui canis et lupi superposito emplastro et suffumigatione facta ex eo et eius folia fugant uenenosa. Idem in eodem:  
160 glans confert uenenis uenenosorum. Et caro castanee est bona uenenis. Idem in eodem: urina hominis confert morsui uipere bibita Et effunditur super eum et proprie uipere petrose, et cum nitro, super morsum canis rabiosi. Et omnium morsus et puncture ualet. Et, que ex ea antiqua est, confert uenenis omnibus et lepori marino. Idem in eodem  
165 saliuia interficit omnia uenenosa et serpentes et scorpionem. Idem in eodem: napellus moysi est tiriaca omni ueneno et uipere. Idem in eodem: nux est cum ficubus et rutae medicamentum omnibus uenenosis. Et ex ea cum cepe et sale fit emplastrum super morsum canis rabiosi et reliquorum. Idem: castoreum confert morsui uenenatorum paruorum. Et est tiriaca prefocationi ellebori. Idem: opopamac cum pice emplastratum  
170 fit adherementum bonum morsui canis rabiosi. Et cum aristologia ad puncturas bibitum est tiriaca. Et similiter eius succus. Loco eius in confectionibus ponitur ficus.

159 lupi *M* luppi *V* 160 subfumigatione *M* suffumigatione *V* 165 serpentem *M* serpentes *V* 169  
elobori *Cas. V*

Et extimo quod armoniacum est ei propinquum. Idem in eodem: gentiana est ultima medicina puncture scorpionis. Et pondus duarum dragmarum ex ea cum uino confert puncture uermium omnium uenenatorum, et morsui omnium luporum et morsui 175 omnis rabiosi.

Loco eius in confectionibus quantum ipsum est et medietas eius ex asaro. Et quantum medietas eius de radice caparis. Idem in eodem: pellis recens calida capre, quando ponitur super morsum uipere, attrahit uenenum. Idem in eodem: caseus cum calamento uel mentrasto montano epithimatur super uenena. Idem in eodem: derbium 180 confert uenenis. Loco eius in resolutione diureticorum due tercie ponderis sui deletur et medietas ponderis ipsius de abel, ueruptamen in impugnatione non amministretur abel. Idem in eodem: cerebella salubria sunt in haustu uenenorum et morsibus animalium cum comeduntur.

Idem zinziber confert uenenis uermium uenenosorum. Idem in eodem: 185 atramentum est contra uenenosa desicans pulmonem. Idem in eodem: butirum resistit uenenis et precipue cum eo linitur morsus uipere. Idem: pix resistit uenenis et confert cum linitur super morsum uipere. Ibidem: sterlus caprarum et proprie montanarum decoctum cum aceto et bibitum puncture uermium uenenosorum confert. Imo confert, teste Galeno, morsui uipere.

190       Et sterlus asini pascentis siccum cum uino puncture scorpionis est ualde bonum. Sterlus gallinarum tiriacam esse fungis strangulantibus expertum est; et facit spuere humorem uiscosum grossum. Sterlus tauri proprie effugat uermes uenenosos et cimices quando cum eo fit suffumigatio. Ibidem: oliue oleo et aqua calida fiat nausea et rumpit uirtutem uenenorum. Guma oliuarum siluestri memoratur inter medicinas mortiferas. 195 Ibidem aristologia confert puncture scorpionis et proprie longa.

172 armoniacum *M* armoniacum *V* 174 omnium uermium *M* uermium omnium *V* 174-175 et morsui omnis rabiosi *M* morsum animalium rabiososorum *in margine V* 178 uenenenum *V* 184-185 idem in eodem: atramentum est contra uenenosa desicans pulmonem *dupliciter deleuit V* 193 calida *repetitur M*

Quidam autem dixerunt cum ex longa bibuntur dragme 2 cum uino, aut fit ex ea emplastrum, confert puncture uermium uenenosorum et uenenis. Loco rotunde pondus equale zurunbeth in confectionibus et tercia ponderis de macis, et medietas ponderis sui de costo. Et loco longe ponitur equale zurunbeth, et medietas ponderis sui de pipere.

200 Ibidem: licet fructus confert perniciosis et uinum datur in potu ad morsum canis rabiosi. Loco eius ponitur filzaharagi equale pondus et aggregatis faufel et sandalo equaliter equale pondus ipsius. Ibidem: emplastrum factum ex amonio arbore cum becharo ualet puncture scorpionis. Ibidem: nasturcium confert puncture uenenosorum uermium bibitum et more emplastro superpositum cum melle. Et cum ex eo suffumigatur effugat eos. Ibidem: asa ponitur super morsum canis rabiosi et uermium uenenosorum et proprie scorpionis et rutele et confert omnibus illis bibita et limita cum oleo. Et expellit nocumentum sagitte uenenose. Loco fetide equale pondus semis de serapino et tantundem de maroch et medietas ponderis eius de gumma rute. Ibidem coloquintida que colligitur uiridis, soluit superflue et facit uomere superflue et conturbat, ita ut fortasse interficiat et datur ad potandum cum equali pondere sui cum dragaganto. Et ex singulari nascente super radicem suam sola fortasse interficiunt duo danich ex semine suo. Ex cortice ipsius danich unus. Et radix eius confert morsui uipere. Et est ex medicinis magis iuuantibus ad puncturam scorpionis. Et quidam iam narrauit quod ipse uni arabum dedit in potu, quem scorpio in quattuor locis pungerat,  
210 215 dragmam 1 ex ea, et sanatus est statim. Et similiter confert epithema factum ex ea. Locus eius grana alseruha, et dixerunt triplum eius de cucumere asinino. Et dicitur feniculum siccum. Ibidem acetosa conferunt puncture scorpionis et proprie silvestris. Et si administretur semen eius ante puncturam scorpionis non nocebit eius punctura. Ibidem: granum bibitur et guma eius et fructus cum uino ad morsum rutele. Ibidem:  
220 karbe finditur et ponitur super morsum uipere et sedat dolorem. Ibidem: lapis dicitur quod confert sua suspensio morsui serpentis. Inquit Gallenus, retulit illud quidam homo uerax.

199 ponderis sui de pipere *M. om. ittit V* 201 fel yzaragi *M. et V. filzaharagi siue alfeluzharagi. ed. secundum Auicenna* 207 expulit *V* 214 pugerat *V*

Ibidem kamedreos, fit emplastrum morsibus uermium uenenosorum. Ibidem: ciminum datum in potu cum uino ad morsum uermium uenenosorum et proprie siluestre, cuius semen est simile semini lini. Ibidem: herbum fit emplastrum cum uino super morsum uipere et morsum canis rabiosi et hominis ieuni. Idem in eodem: caulis succus cum uino confert morsibus. Et est conferens morsui canis rabiosi. Ibidem: porri succus cum mellicrato est conueniens morsibus. Ibidem: uitis cinis post expressionem musti, id est, uinacie, quod remanet est tiriaca morsui uipere. Ibidem: saliuia resistit uenenis. Et cum ieinus expuit super scorpionem multociens moritur. Caro damule exsiccata cum uino in potu accepta confert uenenis. Caro arietum adusta confert morsibus serpentum et scorpionum et alrerarach. Et cum uino morsui canis rabiosi. Et caro rane puncture uermium uenenosorum. Ibidem: muscus est tiriaca uenenorum et proprie napelli. Ibidem: mezerium bibitur cum uino ad morsum uermium uenenosorum, et est proprie nigrum uenenum mortiferum. Et quando miscetur cum sanich et coniungitur cum aqua et oleo interficit mures et canes et porcos. Et quod de eo interficit homines est pondus duarum dragmarum. Interficit enim cum conturbatione et uomitu et solucione. Ibidem: bedelium confert morsui uermium uenenosorum. Ibidem: fel hircinum siluestris est tiriaca morsibus uenenosis, et similiter fel tauri.

Ibidem: maiorana cum aceto fit emplastrum ad puncturam scorpionis. Ibidem: sal fit emplastrum cum semine lini ad puncturam scorpionum. Et cum menstrasto montano et hysopo et melle ad morsum cornute. Et cum aceto et melle ad morsum habentis XLIV et uespe. Et cum oximelle nocturno opii et fungorum mortiferorum. Ibidem: nemeni confert puncturis et fit ex eo emplastrum puncture uespe. Et bibitur ad puncturam eius pondus dragmarum 2 de eo cum oximelle.

237 mixtu Cas uomitu M mitu V uomitu ed 239 hircinum M ycinum V ycinum Cas siluestris om. M siluestre Cas. 242 ysop Cas.hysopo V 244 nemeni V nemen Cas. emplasti V emplastri Cas.

Ibidem: furfur confert puncture scorpionis et serpentis more emplasti superpositus. Ibidem: decoctio cameos effunditur super mordicationem scorpionis et sedat. Et bibitur ad puncturam uermium uenenosorum. Ibidem: petroleum confert puncture epithimatum. Ibidem: cancer confert morsui scorpionum et rutele more  
250 emplasti superpositus aut comedus.

Et cinis eius cum melle confert ad morsum canis rabiosi bibitus, et est notum. Et quandoque sumitur ex eo cum frumento ad morsum canis rabiosi, et est notum. Et scies modum qui sit propter ipsum, quere in capitulo de uenenis. Et estimauerunt etiam quod quandoque cum bedegar approximat scorpioni moritur scorpio. Ibidem: lilium confert puncture uenenosorum et proprie scorpionis. Ipsum et succus eius et sirupus eius et semen ipsius conferunt bibita omnibus puncturis. Et oleum eius est tiriaca, bezoar et coriandri et fungorum. Ibidem: serapinum in uino datur ad bibendum ad puncturam uermium uenenosorum et ad omnia uenena mortifera. Et eius operatio est fortior operatione galbani, et quandoque confert delinitum in omnibus illis. Loco eius ponitur  
255 in confectionibus guma cedri. Et dixerunt quidam quod guma pini masculini pondus et medium de opononaco. Ibidem: ruta confert uenensis. Et bibat qui sibi timet nec in potu  
260 summat uenenum et pungi a uenosis.

247 ameos *M et V* cameos *ed. 254* bederogi *Cas* bederogi *M* bederagi *V. 257* benz *M et V* bezoar *ed 261* opopanaco *M et V* opoponaco *ed uenenosis M et Cas.*

De semine eius pondus dragma 1 cum foliis suis cum uino, et proprie cum  
bibitur cum nuce et bolo, omnibus contritis et commixtis. Et plurium ipsius sumere et de  
265 siluestri est pernitiosum. Ibidem: butirum est tiriaca uenenis in potu sumptis. Ibidem:  
piscis capita sumeros sallitarum adusta ponuntur super morsum canis rabidi et  
puncturam scorpionis et conferunt. Et similiter omnes pisces et iura eorum et ius omnis  
piscis confert in uenenis bibitis et puncturis. Et piscis qui nominatur cataras ius bibitum  
et uomitus post ipsum multociens prouocatus secundum continuationem confert morsui  
270 serpentis cornuti et canis rabiosi. Item iuniperus expellit nocumentum puncture  
uermium uenenosorum.

Et suffumigatio ex qualibet earum et ex qualibet parte arboris eius facta effugat  
uermes uenenosos. Ibidem: rubee stipites cum foliis conferunt morsui uenenosorum  
uermium. Ibidem: piperis radicis aureus unus confert morsui uipere. Et similiter  
275 puncture omnium uenenosorum. Loco eius ponitur pondus ipsius de durunigi et due  
tercie ponderis ipsius de macir. Ibidem: calamentum quando bibitur, aut fit de eo  
emplastrum, confert puncture uermium uenenosorum. Et approximat liniri ex eo in illo  
operi cauterii. Et quando premitur et bibitur cum uino expellit uenena mortalia. Et  
suffumigatio ex foliis eius fugat uermes uenenosos; et quando sternitur et siluestre est  
280 bonum puncture scorpionis, et montanum quando bibitur succus eius cum decocto  
confert morsui luporum. Ibidem: rafanus confert morsui uipere. Et cum uino morsui  
comite, et semen eius confert uenenis et uerbibus uenenosis. Et si ponatur fructum eius  
super scorpionem moritur, et aqua eius experta est in hoc et est fortior.

263 semine *in marg.* V 270-271 nocumentum uermium uenenorum puncture M 272 fugat M 274 macis  
M et V macir ed. 282 uenenonosis V ponitur Cas.

Et si momorderit aliquem scorpio qui rafanum comedit non nocebit ei. Idem de  
285 muribus dicit quod conueniunt omnes in hoc, quod quando finditur uiuus et ponitur  
super puncturam scorpionis sanat eam. Ibidem: cordumeni confert mordicationi  
scorpionis et reliquis puncturis. Loco eius ponitur harbamel et squinantum. Ibidem:  
arundo confert mordicationi scorpionis. Ibidem: cartami conferunt folia siluestris, aut  
fructus eius, aut amborum commixtio quando in potu tribuuntur cum uino ad puncturam  
290 scorpionis. Quidam autem homines dixerunt quod si morsus tenuerit in ore folia  
siluestrum et fructum eius non sentiet dolorem, et quando ea se proiecerit redibit dolor.  
Ibidem: citri fit emplastrum super morsum serpentis habentis cornua. Et datur cum uino  
ad potum leporis marini. Et soluitur in adipem cerui et liniuntur ex eo membra et non  
approximant eis uermes. Ibidem: costus confert morsibus omnibus, scilicet morsui  
295 uipere et aliis, quando bibitur cum uino aut absinchio.

Loco eius ponatur piretri medietas ponderis ipsius. Ibidem: galbanum est tyriaca  
uenenis que imbibitur sagittas quando bibitur cum uino et uenenis serpentum. Et fumus  
eius fugat uenenosos uermes. Et quando ex eo fit linimentum cum satuduleno  
interficitur ille qui de uermibus uenensis ei qui linitus est appropinquat. Et ipsum  
300 quidem omni ueneno resistit minus tandem quam sit resistantia serapini. Loco eius  
ponitur serapinum. Ibidem: abrotanum quando bibitur cum uino confert uenenis, et  
quando sternitur interficit uermes uenenosos; immo fugat uermes uenenosos. Ibidem:  
roba est tiriaca morsui scorpionum et rutele. Et quidam student ad hoc ut sumant de  
cortice eius superioris, sicut lens, et prohiciantur in fissuras puncture. Ibidem: adeps  
305 porcina confert puncture uenenosorum. Et adeps elephantis et cerui quando fit ex eis  
linimentum fugat uenenosa. Et adeps caprinum confert cantaridibus. Et caro cerui  
confert spasmo.

284 Et qui comedit raffanum quem scorpio momorderit non nocebit ei *M* 291 siluestris *M* 293 ex eo  
membrum seu membra *M* 297 imbibunt *M*

Ibidem: poma confert uenenis, et similiter succus et folia ipsorum. Ibidem: ficus lac confert puncture scorpionis iniunctum. Et similiter rutele. Et similiter ponitur illa que est inmatura aut folia recentia super morsum canis rabiosi et confert. Et fit ex ea emplastrum cum herba super morsum mustele et confert. Et aqua cineris eius iniuncta confert morsui rutele in potu data et inunctione ex ea. Et almizer confert puncturis uenenosis bibita et limita. Ibidem: allium confert puncture uermium uenenosorum et morsui serpentium quando bibitur cum uino. Et nos iam experti sumus illud. Et similiter morsui canis rabiosi. Et quando fit emplastrum ex allio et foliis ficus et cimino super morsum mugali confert. Ibidem: lactuce lac silvestris potu datur morsui rutele et scorpionis.

Ibidem: laurus confert mordicationi scorpionis cum uino et arrob, et est bona uespe et api quando pungunt. Et omnino est tiriaca uenenis omnibus bibitis. Loco eius ponuntur folia sisimbrii. Idem in eodem: galline fisso per medium super cor suum aut gallus ponuntur super locum lesum a uermibus uenenosis et permutantur qualibet hora et prohibent nocumentum uenenosorum. Et in uenenis bibitis etiam sorbetur eorum decoctio cum aneto et sale et euomitur. Idem in eodem: emdiuie est plurimum cum radice sua positum super puncturam scorpionis et uermium paruorum uenenosorum et uespe et serpentis guasen, abras confert. Et similiter cum sanich. Idem ex argento uiuo fugiunt uermes uenenosi et serpentes. Hec omnia que dicta sunt ex uerbis Auicenne, in secundo tractatu II<sup>o</sup> libri *Canonis*, sumpta sunt. Et hec quidem simplicia sunt. Et si componantur fortius operantur quia uirtus eorum fortificatur, alias non sunt tante uirtutis.

310 conferunt *M* 311 herbo *V* uenenosos *M* mustelle *M* 320 per medium *om.* *V* 323 emdiuie est emplastrum *M* 325 ex argento uiuo *in margine V*

<*De appibus. Quartum capitulum*>

330 Appes principibus et eorum exercitibus frequenter molestias intulerunt Inmo etiam legitur quod pugnauerunt contra hostem pro custode suo et fugauerunt eum pungentes acriter. Secundum uero Constantimum in VII<sup>o</sup> libro *Viatrici*, uenenum appum et uesparum acutum est, et ideo generat incensionem et dolorem nimium et uesicas nigras, unde oportet superponi alcannam cum ordei farina, aceto temperatam. Lac  
335 ficuum ualet, uel nuces pistate cum aceto. Et frondes basiliconis et blitis pistate atque superposite ualent. Quidam medici dicunt quod frondes malue pistate et superposite ualent. Item si cum succo malue quis ungatur non mordebitur a uespis uel apibus. Item musca manibus fricata et morsure uesparum et appum superposita iuuat. Item Auicenna,  
340 in II<sup>o</sup> tractatu secundi libri *Canonis*: fimus boum illitus iuuat ad appum et uesparum ictus. Item Haly: fimus bouis cataplasmatu puncture appum et uesparum prodest.

Item Auicenna, in II<sup>o</sup>: stercus caprarum atrahit uenenum uesparum et appum. Ibidem: laurus confert mordicationi scorpionis cum uino et arrob. Et est bona uespe et api quando pungunt, et omnino est tiriaca uenenis omnibus bibitis. Loco eius ponuntur folia sisimbrii in confectione. Remedia similiter ad effugandum appes, secundum Hisidorum, sunt fumus et tumultus nam fumo fugantur et tumultu exasperantur. Plinius,  
345 libro XI<sup>o</sup>: oderunt appes fumum mulierumque menses, id est, mestrua; unde cum mella eximuntur fumo abiguntur. Oderunt etiam odores fedos etiam fucos. At uero unguenta redolentes infestant.

329-373. I. Aeg. “De appibus”, 828-830; “ De animalibus-De appibus”, 1720-1790; V. Bell. XX<sup>o</sup>: “De appibus”, “De excellentia apum”, “De sollertia apum”, “De generatione apum”, “De pullis earum”, “De speciebus apum”, “De uita earum et uoce et somno”, “De cibo earum et potu ac somno”, “De mansionibus earum”, “De appibus inuestigandis”, “De melle”, “De cera”, “De aluearibus”, “De morsibus apum”, 1503, E-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525,B

329 De appibus. Quartum capitulum *Cas. omittit M spatium tituli V 334 ordei in margine V 336 ualent in margine V 336 pistate et superpositae ualent item si cum succo malue, in margine V.*

Impugnant eas eiusdem nature degeneres: uespe, et scrabones uel crabones, et  
350 muliones, et hirundines, et rubete, rane, maxime quando potant, secundum Aristotelem.  
Nocet etiam appibus apropinquare ranis et uespis et ouibus. Item cancerorum in odore  
exanimantur si iuxta coquatur, secundum Plinium. Item inimica est appibus echo  
resultans, et nebula, et aranea texens in alueari, et papiliones et teredines. Idem, libro  
XXVIII<sup>o</sup> appes fugiunt ab aluearibus menstruatis.

355 Item Ambrosius et Plinius et Aristoteles, libro XI<sup>o</sup>: appes oleo perfuse et soli  
opposite necantur, quia opilat respiramen. Aceto uero perfuse reuiuiscunt;  
experimentatores quod appes in aqua extincte si post modum sub cineribus ponantur  
reuiuiscunt. Item titimalli et ulmi flores et ellebori necant eas, secundum Palladium in  
III<sup>o</sup>: item succo malue aut malauisci iniunctus secure accedit ad aluearia, sicut innuit  
360 Auicenna et Plinius. Idem: ipsarum, rege mortuo, plures pre tristitia moriuntur, nisi cito  
de ipsarum medio auferatur. Item Plinius, in XXI<sup>o</sup>: cum eximuntur aluearia genesta uel  
uite alba precingi debet exitus ne effugiant.

De hac materia satis habitum fuit in libro nostro *De Historia Naturali* et *De  
Remediis*. Item Auicenna, in II<sup>o</sup> tractatu secundi libri *Canonis* dicit quod in stercore  
365 caprarum est attractua uirtus: atrahit enim uenenum uespe. Item: nemeni confert  
puncturis. Et fit ex eo emplastrum puncture uespe. Et bibitur ad puncturam eius pondus  
dragmarum 2 de eo cum oximelle. Ibidem: altea quando linitur cum aceto et oleo  
prohibet nocumentum uermium uenenosorum. Et decoctio eius confert cum aceto  
commixta aut cum uino puncture apis et illud fit leniendo, sicut extimo. Idem in IV<sup>o</sup>  
370 *Canonis*: effugiunt uespe ex suffumigatione sulphuris et alliorum nec appropinquant ei  
qui linitur ex altea et succo malue et oleo. Idem: ex sale cum aceto ac melle fit  
emplastrum ad puncturam uespe. Similiter oleum lauri confert eius mordicationi. Idem:  
remedium est contra uespes et contra apes. Requiratur infra in capitulo de uespis in V<sup>a</sup>  
littera.

355-356 aceto uero perfuse reuiuiscunt *M* 357 experimentatores dicunt *M* 358 Item titimalli *lituratum* *V*  
359 item succo malue aut malua iniunctus securus *M* 362 fugiant *M* 365 nemeni *V*. nemen Cas 367-368  
et oleo prohibet nocumentum uermium uenenosorum. Et decoctio eius confert cum aceto *glossa in  
marginie* *V* prohibet: expellit *M* 371 ex sale *om. M*

375 *De araneis. Quintum capitulum.*

Aranearum morsus quam molestus sit patet ex eo quod dicit Auicenna, in IIº tractatu secundi libri *Canonis*, quod ex morsu earum accidit plurima uentositas in uentre cum horripilatione et frigore extremitatum et erigitur uirga. Remedium uero est, secundum ipsum, nigella et uinum cum ruta sicca. Item Constantinus, in *Pantegni*, libro VIIIº: aranee morsus multum faciunt dolorem et ruborem et frigidum sudorem, et citrinum colorem, et stranguriam in urina, et lingue extensionem ut sermo eorum uix discerni possit et humiditatem; uomunt quasi aranee telam et habent uentris emollitionem. Remedium uero, secundum eundem, contra eius dolorem est aqua calida infusa. Item Diascorides: sanguis cerui perunctus araneas et uulnera mala compescit. Item: confectio ad morsuram scorpionis et puncturam aranee, secundum Galienum, recipe aristologie dragmas 6, piperis dragmas 3, opii dragmam 1 et semis, piretri dragmas 5; tempera cum uino et da in modum fabe.

Alter: recipe calamenti agrestis et domestici, piperis, mirre, rute ana; tempera cum melle et da bibere. Alter: recipe rute, semen eruce, piretri, storacis, sulphuris ana, dragmas 9; castorei dragmas 3; fac puluerem; tempera cum sanguine testudinis et da bibere. Et nota quod basilica, id est, gentiana, cum spuma equi masculini contrita ante unam horam fatigati, cum aceto distemperata, postea potata, occidit serpentem et alias uermes in uentre hominis. Venenum istud frigidum est, et ideo contra illud ualent auellane et allium et castoreum. Item statim post morsum omnium reptilium uel ambulantium, scindatur gallus per medium et superponatur morsure, uel etiam apponatur anus galli uiui super locum morsure et totam uenenositatem cohibet et uentositatem ex qua inflatur quasi ydropicus. Item: conterantur appes et uespe et ponantur super puncturam. Contra morsum aranee empleentur musce.

375-416 I. Aeg. “De aranea” 942-950, “De animalibus-De aranea” 1794-1750, V. Bell. XXº: “De aranea”, “De aranee generatione”, “De uenatione aranee”, “De diuersis speciebus aranee”, “De morsu aranee” 1525 B, C, D, E-1526-1527-1528 A, B.

375 quintum capitulum *omittit M* .378 uero *omittit M* 384 compescit V

Nota quod in omni morsu cum ea, ueneno operandum est, ut in morsu tyri. Et est  
400 ualde bona tiriaca dyatessaron aut esdra. Et emplastrum factum ex alliis, genta, et sale et  
sanguinem suggere et scarificationes. Et gallus uiuus scissus per medium. Et buffo  
interposito panno. Item uentosa superposita confert, et podex galline, et sansucus cum  
melle distemperatus. Qui et cathaplasmatus, ut dicitur, omnem dolorem aufert et  
humorem. Sub punctura autem tarante potest comprehendi puncture aranee. Et sub  
405 morsu scorpionis, morsu lacerte uiridis et quodlibet uenenum frigidum. Et sub punctura  
appum, punctura omnium muscarum uenenosarum intelligitur.

Specialiter omne uenenum destruunt gentiana et ypericon et que habent hanc  
uirtutem ab aspectu et uirtute consequente speciem. Et notandum quod quecumque  
410 dessicant sperma, consumunt uenenum; quedam enim ualent contra uenenum, ut  
frigidus supra dictum, consumendo, ut allium et sal. Quedam species reparando ut  
gallina comesta; quedam uiscositate claudendo poros, quedam frigiditate constringendo;  
quedam multum nutriendo ut lac; tamen uiscositate repugnat claudendo poros. Et  
similiter oleum exhibitum ne ad cor penetret. Generaliter autem oportet ueneni omnis  
415 medicina perconsumptiuia. Et notandum quod in genere ueneni calidi, secundum Isaac,  
est ueneni tyri. Et de genere ueneni frigidi est uenenum aranee et scorpionis, ut  
habebitur infra in V<sup>a</sup> littera, in tractatu de uenenis.

400 genta V gentiana Cas ruta M 401 sanguis M gallus uiuus per medium scissus M 409-410 quedam  
enim ualent contra uenenum ut frigidus supra dictum *in margine* V 413 omnis *in margine* V 413-414  
medicina ueneni perconsumptiuia est. M

*De argento uiuo. Sextum capitulum.*

Argentum uiuum accipitur interius, quandoque extinctum et quandoque non extinctum. Et non extinctum non nocet quia, secundum Auicennam, egreditur per uiam egestionis cum dispositione sua prima; uerum tamen cum infunditur in aurem alicuius tunc perniciosa facit accidentia. Primo facit uehementiam doloris, postmodum alienationem mentis, deinde perducit ad spasmum; postmodum in uehementia doloris latissimi et grauedinem; ad ultimum perducit ad apoplexiu[m] uel epilepsiam. Et hoc cum attingit substanciam cerebri. Et tunc cadit et interficit. Accidentia que inducit argentum uiuum, extinctum uel sublimatum interius acceptum, sunt similia accidentibus que fit litargyrus, fit enim punctura et corrosio in interioribus et maxime in intestinis et fit grauedo lingue et stomachi et aponatur cor. Et ad ultimum retinetur urina et prohibetur eius exitus et moritur.

Et dico quod argentum uiuum non extinctum medicabitur melius per clisterem quoniam descendit cum egestione cum dispositione sua prima. Quoddam est extinctum uel sublimatum melius educitur per uomitum. Et hoc statim postquam summitur intra. Quia si trahetur ad intestina excoriaret membra quibus obuiaret. Postmodum autem sunt tres intentiones necessarie: prima est ut soluatur si quid fuerit residuum de ueneno. Et hoc per medicinas resoluentes calidas, uerbi gratia: dentur de mirra dragme 3 cum uino calido, uel aqua mellis, uel etiam semen apii, ruta, saluia, castoreum. Decoquatur in uino et illud detur. Secunda est ut confortetur cor sicut per diamargariton et per ceteras medicinas cordiales, ut dicitur in egritudine cordis, in libro nostro *De trifaria medicina*. Tertia est ut si fuerint uulnera in stomacho uel in membris per que transit, ut consolidentur, sicut ex pinguedine caprina uel porcina et decoquuntur cum ptisana sicut docet Isaac.

417-464 I. Aeg. “De argento uiuo” 1018-1020-1022-1024; V. Bell. Lib. VII<sup>o</sup>: “De argento uiuo et eius origine, uel natura”, “De operatione ipsius in alchymia”, “Qualiter argentum uiuum sit elementum omnium liquabilem”, “De uirtute ipsius in medicina”, “De ipsius potionе ac fumigatione uenenosa” 463 D-E, 464-465-466-467 A-B.

418 non *in margine* V 421 tuc V 426 est enim punctura M 438 stomaco *infrascriptum* V 439 tipsana M

Item cum fuerit argentum uiuum non extinctum in aurem alicuius infusum, sicut docet Auicenna, quidam intendunt extrahere illud cum lamina plumbi. Dicunt enim quod cum intromittitur in aurem adheret ei argentum uiuum et extrahitur. Et dicit Auicenna quia hoc est error, id est, exemplum fallibile. Quoniam est possibile ut profundetur ita argentum uiuum ut non contingat plumbum. Et dico quod melior esset ad hoc lamina auri propter illum, quod argentum uiuum sitit aurum sicut siciens aquam, ut habetur in *Libris alkimicis*. Vnde etiam experimento scitur exterius qualibet aliquantulum sit distantia inter argentum uiuum et aurum; salit tamen in aurum. Docet autem Auicenna quod homo huiusmodi surgat supra partem unam et saliat supra aliam partem in qua infusum est argentum uiuum in aure et inclinet caput suum quantum possibile est ei plurimum declinare, et tenendo cum manu sua rem aliquam firmam quia ex quantitate motionis excutietur argentum uiuum; ad similitudinem huiusmodi medicantur similia.

Item Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonis*: argentum uiuum sublimatum est interficiens propter uehementem incisionem. Et eius cura fortis est bibere lac et uomere. Et Galenus quidem dixit quod est expertus illud in ipso. Et dicunt quidam quod extinctum interficit grauitate sua. Ipsum enim corrodit quod sibi obuiat grauitate sua. Hoc autem uerbum non est comprehensum. Et ipsum interficit mures. Et ex fumo eius fugiunt uermes uenenosi et serpentes.

Argentum uiuum extinguitur cum forti admixtione saliae hominis donec dispareat. Et dico quod si proieceris super ipsum aquam feruentem, si redierit ad primam dispositionem non est extinctum. Cum uero non reddit, bene est extinctum. Et notandum quod si fiat anulus subtilis concavus et repleatur argento uiuo et ponatur ad solem feruentem mouebitur anulus, sicut dicunt.

447 Vnde experimento exterius scitur M 452 silitudinem V 458 eius: eis V

465 *De ascaridibus et lumbricis. Septimum capitulum*

Ascarides et lumbrici, secundum Stephanonem, habent ex flegmate generari, cuius rei argumentum est quia calor et sicut medicina eos occidit. Quia, secundum Boecium, nullum oppositum iuuat suum oppositum ad edendum. Sed secundum diuersas species flegmatis uaria generantur genera lumbricorum. Ex salso enim flegmate fiunt lumbrici longi et rotundi. Calidas enim facit motum ad centrum et ita coartatio siccitatis et ita longitudo ex parte calliditatis. Siccitas facit motum et sic rotunditas ex parte siccitatis. Ex flegmate dulci fiunt lunbrici longi et lati, quia ex parte caliditatis fit protractio, et ex parte humiditatis diffusio, quia humidum est male terminabile. Ex flegmate acetoso curti et rotundi quia utraque qualitas, scilicet, frigiditas et siccitas, motum habent ad centrum. Et ex flegmate naturali fiunt breues et lati et dicuntur ascarides seu cucurbitini quia seminibus cucurbitarum assimilantur.

Ex flegmate uitreo non credo uermes posse generari. Non enim sufficit ad uiuificationem cum illud actualiter frigidum in corpore reperiatur et cum ulteritate frigiditatis. Quia non est calor qui debetur uite. Longi et rotundi, graciles frequentius et subtilius in gracilibus generantur intestinis, unde formam sumpserunt. Reliqui in reliquis, maxime in orbo. Et quidam etiam minutи alibi sepius circa pudicum circulum creantur, induentes puncturas, mordiciones et dolores et tenasmon.

465-571 I. Aeg. "De ascaridibus", 1216-1218-1220-122-1224; V. Bell. XII<sup>o</sup>, "De lumbricis", 1350 E; 1351 A, B; XX<sup>o</sup>: "De uermibus in generali", "De diuersa uermium origine", "De anulosis", "De pedibus eorum", "De quorundam alis", "De quorundam aculeis", "De uita insectorum siue anolusorum", "De generatione ipsorum", 1497-1498 A, B, C, D; 1498 E- 1499-1500-1501-1502-1503 A, B, C, D., "De lumbrico", 1540 E-1541 A, B. Cfr. Auic., III<sup>o</sup>, fen 6, 4, "De uermibus".

465 septem capitulum M 465 falsitate Cas. 466-467 ad circumferenciam et ita longitudo ex parte calliditatis. Siccitas facit motum *infra scriptum* V Calidas enim facit motum ad centrum siccitatis et ita longitudo ex parte caliditatis. Siccitas facit motum ad centrum et ita coartatio et sic rotunditas ex parte siccitatis M . 471 calitas M

*De ascaridum et lumbricorum acuta egritudine.*

Ascaridum et lumbricorum passio acutissima est ut interdum ducat pacientem in  
485 exterminium mentis, unde aliquando uidentur frenetici, quandoque maniaci, quandoque  
melancolici, quandoque obmutescunt ut litargici, apppletici, quandoque cadunt ut  
epileptici. Aliquando sincopizant ut in suffocatione matricis. Quandoque fluxus  
paciuntur ut in dissinteria, quandoque strident dentibus et clamant ut sciatici, quandoque  
plangunt uentrem ut colici.

490           *De ascaridum et lumbricorum signis.*

Ascaridum et lumbricorum signa sunt ista: pruritus narium et labiorum, oris  
fetor, uentris gurgalatio et discursus et motus per intestina quasi animate rei et magis in  
ieiunis. Et ascendunt et descendunt ut interdum eiciantur per os. Dentum fetor, stridor  
et frendor et precipue in sompno et intempestiuus pruritus corporis et quandoque a  
495 sompno surgunt quasi maniaci. Macies et coloris mutatio in pallorem detestabilem;  
frequens dissolutio ex malfitione. Dolor stomachi et tortio intestinalium et eorumdem  
mordicatio et punctura, specialiter ante prandium. Aliquando fastidium paciuntur, et  
aliquando uomitum; et aliquando caninum appetitum; et quandoque lumbrici per os,  
500 quandoque per nares educuntur, quandoque per inferiora, quandoque ignitas emittunt  
sanguinis guttas ex corrosione intestinalium; quandoque superfluitates proprie  
digestionis grosas. Sepe concomitantur syncopis et febris extatica, stupor quasi extra  
naturam et sompniculositas et omnium uirtutum debilitas et extenuatio corporis. Et  
quandoque pruritus est circa longaonem. Alii cadunt repente et distorquentur cum pulsi  
paruo deficiente.

486 melici Cas. 501 grossas M

505 Discernuntur igitur ab insanis quia in hiis procedit querela intestinorum et in hiis  
capitis, et in istis pulsus paruu, in illis magnus; frenetici febriunt et in accessionibus  
desipiunt, isti non. Litargicus inde febricitat et supinus iacet; lumbricosus pronus et raro  
febricitat. Ex necessitate epilepticus spumat, hi uero non. Cathalenticus uomit, hic non,  
neque nauseat nisi raro. Apoplecticus dolet caput prius, hic post affligitur et prius in  
510 uenter. Suffocatio ex raptu matricum cognoscitur quia hic in parte uentris affligitur, non  
in matrice. Item suffocantes subtracto cibo alleuantur, isti grauantur.

*De generatione ascaridum*

Ascarides, secundum quosdam, generantur in orbo, lunbrici in yleon, cucurbitini  
et minuti in longaone. Et ista duo genera peiora sunt prioribus. Alii dicunt cucurbitinos  
515 in orbo generari, et alii qui sunt stricti et graciles in longaone. Dicunt enim tria esse  
genera, scilicet, longos, rotundos et peringrossos; secundo, curtos et longos; ergo  
strictos et graciles ad modum uermiculorum.

*De ascaridum et lumbricorum curis*

Aduertendum est autem quod eadem est cura eorum. Aromatica enim amara et  
520 acetosa occidit lunbricos, quemadmodum dulcia et aquosi sanguinis generatiua. Eos  
nutriunt ut herbe et fructus et maxime cortices fructuum et substancie herbarum.  
Lumbricosi uero mane cibentur ne propter nutrimenti defectum conuertant se ad  
stomachum, et intestina corrodant et perforent ea.

512 littera capitalis et spatium tituli *V* De generatione ascaridum *M* Stomaco *infra scriptum* *V* 519  
Aduertendum est autem quod eadem est cura. Aromatica *V* De ascaridum est lunbricorum cura.  
Aduertendum est autem quod eadem est cura eorum aromatica *Cas.* eorum *omittit M* cura *omittit M*  
amara detur *M*

Accidit autem quandoque, scilicet, cum sunt ueteres, quod perforant stomachum  
525 ita quod extra eminent accumina capitum; sed tales uidentur incurabiles; primo autem debent occidi et post eliminari. Detur ergo lac caprinum triduo quod multum affectat propter dulcedinem; postero inanito, dentur amara ut mescati dulcedine per consuetudinem, amara gulose sine distinctione propter famem comedant uel amara cum dulcibus, uel aromatica ut cum lacte uel melle exhibeantur ut decipientur.

530 Amara ut aloe per se uel in pilulis, succus absinchii, persicaris, id est, foliorum persici uel radicis, capparis, puluis lupinorum amarorum, centonica, cornu cerui usti, puluis centauree, nigelle. Specialia interficientia in lactanti etate sunt absinchium et nigella distemperata cum aceto et emplastrata. Similiter puluis cornu ceruini cum aqua salsa et parum mellis. Item: distemperetur centaurea cum uitello ouorum et farina tritici et fiant crispelle et offerantur bis in septimana, iejuno stomacho. Item: succus persicarie cum lacte caprino idem facit. Inunctio fiat circa umbilicum cum felle tauri et succo centauree et potest admisceri succus ebuli et sanbuci et ponatur totum supra stomachum et intestina, lumbricos interficit et expellit. Nasturcum aquaticum quassatum et in patella calefactum sine liquore cathaplasmetur. Succus mente romane, id est, costi, et 535 alterius mente, scilicet, ortolane, potatus etiam multum confert.

540

Similiter origanum cum calamentum ex puluere lupinorum amarorum, centonica, cornu ceruino, ana dragma 1; pulueris graminis dragme 3. Confiantur cum melle et exhibeantur. Aloe etiam cum succo persicarie aut absinchii emplastetur. Fortioribus autem detur gutta 1 uel 2 succi cucumeris agrestis cum ouo sorbili. Mirra detur in pilulis. Fiat hoc electuarium modernorum: Recipe: nitri, lupini, orobi, canabi, cornu ceruini, camedi, centauree, mirre, polii, amonii, centonica, muscate, pigani, psidie, cinnamoni, saligne, apii seminis, ana dragmas 8; mellis purgati quantum sufficiat. Conficiatur et detur. Dentur pilule de algabano et penidiis. Emplastrum fiat ex absinchii succo, arnanglose, apii, persiccarie, id est, foliorum persici, centaurum, mirre, fellis tauri, ana; <...> puluis nigelle, centonica, lupini, salis tosti, mirre; super umbilicum pone, adde parum aceti et olei.

532 lactenti V cerui adusti M 537 totum omittit V 545 erobi Cas. 546 monnii V monocotyledonis Cas

Alter epithema paruorum: centaurum et nigella cum succo absincii et aceto et modico sale et oleo uel butiro confiantur et epitimetur. Idem facit limatura ferri. Detur rubea in sero cum succo pinpinelle uel camphorate, id est, abrotani. Gentiana lunbricorum interficit intra et colubrum potata. Radix serpentarie, id est, draguntee idem facit. Due gutte uel tres succi titimalli uel cucumeris agrestis lumbricos occidunt. Mortificatis lumbricis laborandum est circa eorum expulsionem. Detur ergo eis yerapis, uel aqua decoctione agarici et interiorum coliquintidis, uel cum benedicta, uel cum aliquo katartico, uel cum pilulis laxantis flegmatis purgationis. Et detur aliquod electuarium aromaticum quia precipue solet os fetere in lumbricosis, stomacho existente ieiunio. Succus crassule mirre potatus et emplastratus eos excludit. Si sint in inferioribus intestinis clisterizentur cum fortioribus medicinis et cum succo absinchii, et lupinis, et scamonea, et nitro, et sale et melle. Vel cum felle tauri, succo centauri et abrotani, preinuncto circulo pudibundo cum oleo. Vel fiat clystere cum aqua decoctionis nucleorum persiccorum, cerasorum, uel cum aqua decoctionis corticis nucis lunbricos mortificat et educunt. Et quando cucurbitini sunt circa anum grauiter excluduntur.

Hos oportet frequenter clisterizare cum fortioribus, ut pigra acuata cum aloe et felle. Sed fomenta pudicum circulum et iniunge oleo propter excoriationem et tenasmon. Cortex radicis pomigera et radici fraxini decoquitur in uino dulci et propinetur lumbricos mortificat miro modo. De hac materia requiratur infra de lumbricis.

*Explicit primus tractatus*

555 et: ut *M* 556 lumbricos: uermes *M* 558 decoctonis *Cas.* 559 purgantis *Cas.* 560 federe *Cas.* 564 clyster *Cas.* 566 sunt: sint *Cas.* 569 radici: radi *V* 570 lubricos *V*

**Incipit uero secundus tractatus de remediis contra uenenosa et tediosa que  
incipiunt ab hac littera B**

Basili< s >cus

Brucus

5           Bufones

1-5 omittit indicem B V

De remediis contra uenenosa et tediosa que incipiunt ab hac littera B secundus tractatus, et primo de basilisco.

*De remedio contra basiliscum.*

Basiliscus regulus seu rex serpentum interpretatur, secundum Hisidorum, eo quod olfatu suo eos necat et sibilo unde basiliscus sibilus appellatur, secundum Hisidorum. Cuius aspectus homines et etiam aues uolantes conburit. Secundum Solinum extinguit herbas, necat arbores, corruptit auras sputu pestilenti. Quot autem magno Alexandro molestias intulit, ex eiusdem historia patet. Basilisci cineres si in templo uel in loco alio reponantur nec serpentes ingrediunt, nec aranee texunt, nec aues inuolant, secundum Solinum et *Phisiologum*. Hoc idem facit eiusdem in aliquo loco particula reseruata. Idem basiliscus interdum ex gallo nascitur sicut fertur. Quia gallus in etate decrepita facit ouum ex se, unde basiliscus procreatur. Sed in generatione hac oportebit ut multa concurrant. In fimo namque calido et multo ponit ouum, ibique fouet uice patris. Et post multum temporis exit pullus et inualescit sicut solent anatis pulli. Habent autem caudam ut coluber, residuum uero corporis ut gallus.

8-53 V. Bell. XX<sup>o</sup>: “De basilisco”, “ De generibus basiliscorum et remedia contra illos”, 1473, B, C, D, E-1474 A, B, C, D, E.

10 eos omittit Cas. 12 eos homines Cas. 13 cineres *omittit M*. 17 sicut fertur *in margine V*. 17 oportet *M* 20 colubra Cas.

Dicunt autem hii, qui creationem eius se uidisse testantur, quod nulla est oui  
texta sed ualidissima pellis, in tantum ut resistere possit ictibus ualidissimis. Oppinio  
quoque dicitur quorumdam est quod ouum illud galli, coluber aut bufo fouet. Sed hoc  
incertum est. Hoc tamen in antiquorum scriptis habemus quod basilisci quoddam genus  
25 ex ouo galli decrepiti generatur. Item *Phisiologus*: tria sunt genera basiliscorum: primus  
oblongus qui criseus dicitur; hoc quod uiderit, inflat et incendit. Secundus stellatus qui  
et crisocephalus, id est, a capite aureus; hic quod uiderit, pallescit et occidit. Tercius  
hemmathicus, id est, sanguineus ut minium et ipse capite aureo; hic quod uiderit uel  
percusserit defluescit et omnia circum ossa remanent. Hos omnes facile obtinet qui  
30 herbam basiliscam secum habuit.

Item Hisidorus: a mustelis basiliscus uincitur, quas illic homines inferunt  
cauerinis in quibus delitescit. Itaque ea uisa, basiliscus fugit; quem illa prosequitur et  
occidit. Nichil enim parens ille rerum absque constituit. Mors itaque basilisci morsus est  
mustele, dicitur esse fetor basilisci. Et hoc quidem uerum est nisi mustela fricatione et  
35 pastu rute herbe contra tales tabem mortiferam primitus muniatur, ut dicit Aristoteles et  
etiam Auicenna. Primo igitur mustela rutam herbam, quamuis amaram, comedit et sic  
uirtute succi herbe armata nature, hostem intrepida aggreditur et deuincit. Et quamuis  
basiliscus irremediabiliter sit uenenosus quamdiu uiuit, in cinerem tamen combustus  
ueneni malicia perdit. Cuius cinis alquimie utilis creditur et maxime in  
40 transmutationibus metallorum. Item speculum adurens maxime oppositum basilisco  
ipsum interficit. Speculum autem adurens non adurit nisi cum concavum est et in ouum  
piramidis in quo punctus speculi, qui est quasi centrum, recipit radiorum circa punctum  
multiplicatorum uirtutem, secundum Algazelem.

21 quod nulla *repetitur* V 23 dicitur *omittit* V colubre *Cas.* 24 in antiquis scriptis *M.* 28 commathius *Cas.*  
ematicis V hic *Cas.* 29 omnia cicum *ommitit* V. 33absque: alisque *Cas.* 34 fricatione: fucatione *Cas.*  
mortifera V 38 basiscus V et tandem morsus mustele *in margine* V 40 basilico *M*